
Lois 31785  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
approuvant la liste des projets d'actions à discriminations 

positives pour l'année 2007, conformément à l'article 58 du décret 
du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances 

égales d'émancipation sociale, notamment pour la mise en oeuvre 
de discriminations positives  

 
A.Gt 25-01-2007  M.B. 06-04-2007 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales 

d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives, 
modifié le 29 mars 2001, notamment l'article 54; 

Vu le décret du 15 décembre 2006 contenant le budget 2007 de la Communauté 
française; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 27 juin 2002 fixant 
la proportion ou le nombre de demandeurs d'emploi et de bénéficiaires du minimum de 
moyens d'existence au-delà desquels un établissement ou une implantation 
d'enseignement de promotion sociale peuvent être considérés comme établissement ou 
implantation bénéficiaires de discriminations positives; 

Vu les avis de l'Inspection des Finances du 8 janvier 2007 et du 18 janvier 2007; 
Vu l'accord du Ministre du Budget du 25 janvier 2007 ; 
Vu l'avis du Conseil supérieur de l'enseignement de promotion sociale du 26 

octobre 2006 relatif à la liste des établissements d'enseignement de promotion sociale 
bénéficiaires de discriminations positives pour 2007; 

Sur la proposition de la Ministre-Présidente chargée de l'enseignement 
obligatoire et de promotion sociale, après délibération, 

Arrête : 
 
Article 1er. - La liste des projets d'actions à discriminations positives dans 

l'Enseignement de Promotion sociale pour l'année 2007, détaillés en annexe, est la 
suivante. 

 
Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2007. 
 
Article 3. - La Ministre-Présidente qui a l'enseignement de promotion sociale 

dans ses attributions est chargée de l'exécution du présent arrêté. 
 
Fait à Bruxelles, le 25 janvier 2007. 

 

Par le Gouvernement de la Communauté française :  

La Ministre-Présidente, 

en charge de l'Enseignement obligatoire et de Promotion sociale,  

Mme M. ARENA 



Lois 31785  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

 
ANNEXE A L'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA COMMUNAUTE 

FRANÇAISE DU 25 JANVIER 2007 APPROUVANT LA LISTE DES PROJETS 
D'ACTIONS A DISCRIMINATIONS POSITIVES POUR L'ANNEE 2007 

 
COMMUNE ET PROVINCE 
 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 

UF 

COUT 

PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CP/01 Institut Roger 
Lambion 

2003009 1070 BRUXELLES 8.082 0 13.100 21.182 

07/CP/02 Cours de 
Promotion 
Sociale Erasme 

2003060 1070 BRUXELLES 15.394 0 0 15.394 

07/CP/03 Institut de la 
parure, des 
Soins de 
beauté, de 
l'habillement et 
de la bijouterie 

2044103 1000 BRUXELLES 4.395 0 4.220 8.615 

07/CP/04 ITME (PS) 2044110 1000 BRUXELLES 0 0 6.641 6.641 

07/CP/05 Institut Jean-
Pierre 
LALLEMAND 

2044333 1000 BRUXELLES 0 0 6.850 6.850 

07/CP/06 Institut 
Supérieur de 
Formation 
continuée 
Etterbeek 

2076052 1040 BRUXELLES 20.882 0 2.567 23.450 

07/CP/07 Institut 
Fernand COCQ 

2132024 1050 BRUXELLES 13.470 0 0 13.470 

07/CP/08 Cours de 
Promotion 
sociale - Jean-
Louis THYS 

2136003 1090 JETTE 5.388 0 684 6.072 

07/CP/09 Institut 
Machtens 

2197005 1080 BRUXELLES 5.388 0 1.023 6.411 

07/CP/10 Institut 
provincial de 
formation 
continuée 

2214005 1400 NIVELLES 12.927 0 1.179 14.106 

07/CP/11 Cours de 
Promotion 
sociale de 
Saint-Gilles 

2264009 1060 BRUXELLES 6.928 0 0 6.928 

07/CP/12 Cours 
commerciaux et 
industriels de 
la Ville de 
Wavre 

2327006 1300  WAVRE 18.474 0 1.023 19.497 

07/CP/13 IPEPS Binche-
Carnières-
Morlanwelz 

5043008 7130 BINCHE 0 0 10.104 10.104 



Lois 31785  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 

UF 

COUT 

PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CP/14 Institut 
d'Enseignement 
Technique 
Secondaire de 
Prom. Soc. 

5082074 6000 CHARLEROI 27.658 0 135 27.793 

07/CP/15 Institut Diderot 
Promotion 
sociale 

2044107 1000 BRUXELLES 9.700 0 260 9.959 

07/CP/16 Cours 
industriels et 
commerciaux 
de la Ville de 
Chimay 

5088002 6460 CHIMAY 0 0 2.648 2.648 

07/CP/17 Ecole 
Industrielle et 
Commerciale 
Courcelles 

5092003 6180 
COURCELLES 

9.596 0 1.327 10.923 

07/CP/18 Institut 
provincial 
d'Enseignement 
Technique  de 
Farciennes 

5124001 6240 
FARCIENNES 

6.286 0 0 6.286 

07/CP/19 Cours 
ménagers et 
professionnels 
de la Ville de 
La Louvière 

5200004 7110 HOUDENG-
GOGNIES 

0 0 7.000 7.000 

07/CP/20 Centre 
Provincial 
d'Enseignement 
de promotion 
Sociale du 
Borinage 

5198005 7301 HORNU 0 5957 13.389 19.346 

07/CP/21 Form@t 21 5222004 7100 LA 
LOUVIERE 

3.592 5957 283 9.832 

07/CP/22 Institut 
Provincial des 
Arts et Métiers 
du Centre 

5222006 7100 LA 
LOUVIERE 

9.006 5957 123 15.086 

07/CP/23 Ecole 
industrielle de 
Marchienne-au-
Pont 

5255003 6030 
MARCHIENNE-
AU-PONT 

0 5957 2.435 8.392 

07/CP/24 Ecole 
industrielle 
Marcinelle-
Monceau 

5257003 6001 
MARCINELLE 

0 0 6.508 6.508 

07/CP/25 Ecole 
industrielle 

5277009 7000 MONS 10.776 11914 0 22.690 

07/CP/26 Mons-
Formations 

5277066 7033 CUESMES 0 0 32.663 32.663 



Lois 31785  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 

UF 

COUT 

PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CP/27 Institut 
Provincial 
Herstal 

6146035 4040 HERSTAL 12.572 5957 2.750 21.279 

07/CP/28 Institut 
provincial Huy-
Waremme 

6160040 4500 HUY 5.388 11914 4.747 22.049 

07/CP/29 Ecole de 
commerce et 
d'informatique 

6188038 4000 LIEGE 12.700 0 0 12.700 

07/CP/30 Institut des 
langues 
modernes 

6188039 4000 LIEGE 29.827 0 470 30.297 

07/CP/31 Institut de 
Techniques 
Artisanales 

6188047 4020 LIEGE 4.235 5957 0 10.192 

07/CP/32 Institut de 
technologie   

6188055 4020 LIEGE 0 5957 759 6.716 

07/CP/33 Institut de 
Formation 
Continuée 

6188090 4000 LIEGE 32.328 5957 0 38.285 

07/CP/34 Institut 
Provincial 
d'Enseignement 
secondaire 
(orientations 
techniques) de 
Seraing 

6293036 4100 SERAING 8.980 5957 1.030 15.967 

07/CP/35 Ecole 
communale de 
promotion 
sociale 

5831003 7390 
QUAREGNON 

6.825 0 0 6.825 

07/CP/36 Institut 
Provincial 
d'Enseignement 
secondaire 
(orientations 
enseignement 
général et 
économique) de 
Seraing-
Jemeppe 

6293041 4101 JEMEPPE 18.813 0 0 18.813 

07/CP/37 Etablissement 
communal 
d'enseignement 
technique 
industriel et 
communal 

5083006 6200 CHATELET 9.237 0 0 9.237 



Lois 31785  p.5 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 

UF 

COUT 

PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CP/38 Institut 
Provincial 
d'Enseignement 
(orientations 
commerciales) 
de Verviers  

6329014 4800 VERVIERS 10.776 0 1.450 12.226 

07/CP/39 Institut 
Provincial 
d'Enseignement 
(orientations 
technologiques) 
de Verviers  

6329072 4800 VERVIERS 8.082 5957 2.483 16.522 

07/CP/40 Cours 
commerciaux 
communaux 

5082009 6000 CHARLEROI 3.464 0 1.878 5.342 

07/CP/41 Cours 
techniques et 
professionnels 

5156003 6060 GILLY 0 0 3650 3.650 

07/CP/42 Cours 
industriels et 
commerciaux 
de Couillet 

5091002 6010 COUILLET 3.278 0 0 3.278 

07/CP/43 Institut 
Provincial de 
Formation 
Sociale 

9236085 5000 NAMUR 20.090 0 0 20.090 

07/CP/44 Ecole 
industrielle et 
commerciale 
d'Auvelais 

9017001 5060 
SAMBREVILLE 

0 0 6000 6.000 

07/CP/45 Ecole 
Industrielle et 
Comerciale de 
la Ville de 
Namur 

9236019 5000 NAMUR 0 0 7820 7.820 

      374.536 83.398 147.199 605.13
3 

 
COMMUNAUTE FRANÇAISE 
 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CF/01 IEPSCF UCCLE 2003005 1180 
BRUXELLES 24.477 0 13.500 37.977 

07/CF/02 
IEPSCF 
EVERE-
LAEKEN 

2078016 1140 EVERE 15.394 0 1.070 16.464 

07/CF/03 IEPSCF 
FRAMERIES 5141002 7080 

FRAMERIES 18.589 5957 0 24.546 

07/CF/04 IEPSCF 
JEMAPPES 5210004 7012 JEMAPPES 17.937 5957 7.452 31.346 



Lois 31785  p.6 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/CF/05 IEPSCF 
MORLANWELZ 5290005 7140 

MORLANWELZ 0 0 16.212 16.212 

07/CF/06 IEPSCF 
PERUWELZ 5318005 7600 PERUWELZ 14.368 0 2.032 16.400 

07/CF/07 IEPSCF THUIN 5397002 6530 THUIN 3.528 0 9.041 12.569 

07/CF/08 IEPSCF 
COLFONTAINE 5432002 7340 

COLFONTAINE 19.320 0 0 19.320 

07/CF/09 IEPSCF SAINT-
GEORGES 6283006 4470 SAINT-

GEORGES 0 5957 15.250 21.207 

07/CF/10 
IEPSCF 
GRACE-
HOLLOGNE 

6153006 4460 GRACE-
HOLLOGNE 5.388 5957 12.150 23.495 

07/CF/11 
IEPSCF 
BLEGNY-VISE-
GLONS 

6323004 4670 BLEGNY 5.388 5957 11.200 22.545 

07/CF/12 
IEPSCF 
NAMUR 
CADETS 

9236042 5000 NAMUR 18.929 5957 0 24.886 

07/CF/13 CEFOR-IEPSCF 3236040 5000 NAMUR 0 5957 16977 22.934 

    143.319 41.699 104.884 289.90
2 

 
LIBRE CONFESSIONNEL 
 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/LC/01 

Ecole de 
Promotion 
sociale Saint-
Luc 

2264047 1060 
BRUXELLES 0 0 5160 5.160 

07/LC/02 

Institut 
Technique 
Supérieur 
Cardinal 
Mercier 

2269018 1030 
BRUXELLES 0 0 5.403 5.403 

07/LC/03 

Centre de 
formation 
culturelle et 
sociale 

2269022 1030 
BRUXELLES 1.684 0 0 1.684 

07/LC/04 

Centre de 
formation 
culturelle et 
sociale 

2269022 1030 
BRUXELLES 1.155 0  1.155 

07/LC/05 CPSI 2339039 1200 
BRUXELLES 0 0 632 632 



Lois 31785  p.7 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/LC/06 

Collège 
technique 
"Aumôniers du 
travail" 

5082013 6000 
CHARLEROI 0 0 4.628 4.628 

07/LC/07 
Cours 
professionnels 
pour adultes 

5082054 6000 
CHARLEROI 3.048 0 0 3.048 

07/LC/08 
Cours 
professionnels 
pour adultes 

5082054 6000 
CHARLEROI 3.008 0 0 3.008 

07/LC/09 

Centre 
d'Enseignement 
supérieur pour 
Adultes 

5355007 6044 ROUX 6.928 0 0 6.928 

07/LC/10 

Cours de 
Promotion 
sociale de 
Hesbaye 

6136021 4280 HANNUT 3.002 0 0 3.002 

07/LC/11 

Cours de 
Promotion 
sociale Saint 
Luc 

6188043 4000 LIEGE 5.164 0 0 5.164 

07/LC/12 Institut Saint- 
Laurent 6188053 4000 LIEGE 5.773 5957 5.677 17.407 

07/LC/13 Cours pour 
éducateurs 6188223 4030 LIEGE 10.585 0 0 10.585 

07/LC/14 Ecole Pluri-elles 6188251 4020 LIEGE 1.616 0 0 1.616 

    41.961 5.957 21.500 69.418 

 
LIBRE NON CONFESSIONNEL 
 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/LN/01 EPFC1 2044428 
Boulevard du 
Triomphe,1 bat 
H-CP220 

0 0 6.600 6.600 

07/LN/02 EPFC2 2044603 
Boulevard du 
Triomphe,1 bat 
H-CP220 

0 0 6.000 6.000 

07/LN/03 EPFC4 2081007 
Boulevard du 
Triomphe, 1 bat 
H-CP220 

3.592 0 0 3.592 

07/LN/04 EPFC5 2266003 
Boulevard du 
Triomphe, 1 bat 
H-CP220 

44.810 0 0 44.810 

07/LN/05 EPFC6 2340008 
Boulevard du 
Triomphe, 1 bat 
H-CP220 

1.796 0 0 1.796 



Lois 31785  p.8 

Centre de documentation administrative A.Gt 25-01-2007 
Secrétariat général  mis à jour au 15/04/2007 

CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE COUT UF COUT PTP 

COUT 

MATERIEL 
TOTAL 

07/LN/06 EPFC7 2044104 
Boulevard du 
Triomphe, 1 bat 
H-CP221 

16.164 0 6.810 22.974 

07/LN/07 EPFC8 2044087 
Boulevard du 
Triomphe, 1 bat 
H-CP220 

0 0 2.600 2.600 

07/LN/08 Ecole des FPS - 
ANS 6012013 Rue Darchis, 20 

(1er étage) 12.662 0 29 12.691 

07/LN/09 Ecole des FPS - 
LIEGE 6188216 Quai du Longdoz, 

22 12.662 0 29 12.691 

07/LN/10 EPS des FPS 6329055 Pont Saint 
Laurent, 25 9.429 0 3.198 12.627 

07/LN/11 
Centre de 
Formation 
Professionnelle 

5082052 Boulevard J. 
Bertrand 48/6 11.777 0 897 12.674 

07/LN/12 

Centre de 
phonétique 
appliquée de 
Bruxelles 

2132115 Chaussée 
d'Ixelles, 29-31 0 0 12.442 12.442 

07/LN/13 

Centre d'études 
supérieures 
d'Optométrie 
appliquée 

2197038 Boulevard 
Léopold II, 43 12.643 0 47 12.690 

07/LN/14 

Cours 
Professionnels 
de coiffure 
d'Ixelles 

2076023 Rue du Couvent, 
2 8.351 0 4.217 12.569 

    133.886 0 42.869 176.75
5 

 
 
 
Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française 

approuvant la liste des projets d'actions à discriminations positives pour l'année 2007, 
conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous 
les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre 
de discriminations positives. 

 
Par le Gouvernement de la Communauté française : 

La Ministre-Présidente, chargée de l'Enseignement obligatoire et de Promotion 
sociale, 

Mme M. ARENA 

 


